Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 64

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV,

REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2022.

     Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e
vinte e dois, às 9 horas, realizou-se a quarta reunião extraordinária do Comitê gestor de
Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev. Da pauta da
ordem do dia, tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os
seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Alteração da política de investimentos de 2022;
2 – Outros Assuntos. Foi feita a convocação através do ofício circular 21/2022 publicado no
diário eletrônico do município, sendo também encaminhado por whatsapp aos membros o
aviso da reunião. Estavam presentes, conforme se pode comprovar pelas respectivas
assinaturas apostas na folha n°. 50 verso, do Livro de Presença nº. 6 os seguintes
membros: Evandro César Zampieri da Silva, Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi, Antonio
Valter da Silva, Adilson Raimundo Barbosa, Leonardo Barbosa Vila. Participaram ainda, Ana
Cláudia de Castro Vieira Vicente Diretora Administrativa e Financeira e Guiomar de Souza
Pazian, Superintendente. Esteve presentes ainda, o controle interno Alexandre Marangon
Pincerato, e o servidor Samuel Mussi Simão, que assistiram a reunião. Em reunião on-line,
Ronaldo Oliveira, consultor da LDB Consultoria Financeira, alertou ao Comitê correções na
tabela e sugeriu ajustes dos limites inferiores e estratégia alvo de alocação definidos pela
Política de Investimentos do ano de 2022, o Comitê deliberou por fazer as correções
necessárias, para aprovação posterior. A superintendente informou ao comitê que recebeu

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 64

em 28/07/2022, notificação do CADPREV referente aos DAIR dos meses de maio/2022 e
junho/2022, quanto ao desenquadramento passivo do fundo BNP PARIBAS S&P FUNDO
INVEST MULT. O comitê ciente do desenquadramento na reunião ordinária do mês de
abril/2022, vem acompanhando o fundo junto ao administrador do mesmo buscando uma
solução. Foi solicitado também à Consultoria LDB, orientação diante da proposta
encaminhada pelo MAG investimentos sobre a proposta de criação de outro fundo visando
captação para resolver o desenquadramento. A orientação da consultoria foi não aguardar a
solução proposta e acompanhar a cota diária do fundo e resgatar assim que atingir o valor
aplicado, observando a data limite para resgate diante do vencimento do CRP e o prazo
limite de 180 dias após o desenquadramento. O comitê deliberou por seguir a orientação e
efetuar o resgate no prazo adequado, pois o cenário do fundo é de recuperação. PALAVRA
LIVRE: Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às 12:20
horas. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que será assinada pelos membros do
Comitê Gestor e da Diretoria Executiva do BiriguiPrev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê
Certificado- APIMEC CGRPPS

Leonardo  Barbosa Vila
Membro

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

 Adilson Raimundo Barbosa
Membro

Antonio Valter da Silva
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira
Certificado- APIMEC CGRPPS

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS
O documento original assinado encontra- se arquivado no BiriguiPrev.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

Parecer do Comitê de Investimentos

da Reunião Extraordinária do dia 12/08/2022

Trata-se de Parecer emitido nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das

diversas modalidades de operações, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da

aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de

Investimentos.

Na terceira reunião extraordinária no dia 12 de agosto de 2022, foram utilizados para a
emissão deste PARECER: política de investimentos de 2022 e documentos enviados pela
MAG Investimentos do fundo BNP PARIBAS S&P FUNDO INVEST MULT. Em reunião on-
line, Ronaldo Oliveira, consultor da LDB Consultoria Financeira, alertou ao Comitê correções
na tabela e sugeriu ajustes dos limites inferiores e estratégia alvo de alocação definidos pela
Política de Investimentos do ano de 2022. A superintendente informou ao comitê que
recebeu em 28/07/2022, notificação do CADPREV referente aos DAIR dos meses de
maio/2022 e junho/2022, quanto ao desenquadramento passivo do fundo BNP PARIBAS
S&P FUNDO INVEST MULT. O comitê ciente do desenquadramento na reunião ordinária do
mês de abril/2022, vem acompanhando o fundo junto ao administrador do mesmo buscando
uma solução. Foi solicitado também à Consultoria LDB, orientação diante da proposta
encaminhada pelo MAG investimentos sobre a criação de outro fundo visando captação
para resolver o desenquadramento. A orientação da consultoria foi não aguardar a solução

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

proposta e acompanhar a cota diária do fundo e resgatar assim que atingir o valor aplicado,
observando a data limite para resgate diante do vencimento do CRP e o prazo limite de 180
dias após o desenquadramento. Movimentações/Aplicações a deliberar: O comitê gestor
de investimentos do Biriguiprev deliberou: 1- Fazer as correções necessárias na política de
investimentos de 2022 para aprovação posterior. 2 - O comitê deliberou por seguir a
orientação da consultoria financeira e efetuar o resgate do fundo BNP PARIBAS S&P
FUNDO INVEST MULT no prazo adequado, caso ocorra o resgate o valor será aplicado no
fundo Caixa DI.

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado - CEA

Adilson Raimundo Barbosa
Membro

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Antonio Valter da Silva
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Leonardo  Barbosa  Vila

Membro

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm Financeiro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS

O documento original assinado encontra- se arquivado no BiriguiPrev.